
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 202 DEL 06-02-2024

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA "HORIZONS UNLIMITED H. U. SPA PER FORNITURA DI
LIBRI IN FORMATO DIGITALE E SERVIZI DI PRESTITO DIGITALE ALLA BIBLIOTECA COMUNALE L.
CENTONZE. - CONTRIBUTI PER LE BIBLIOTECHE APERTE AL PUBBLICO. CAP. 377349 - ES. FIN. 2023 -
D.D.G. N. 2791 DEL 12.07.2023. CIG: ZA93DE5D00

 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

 
Area degli Istruttori - Rosanna Scaturro

 
Ai sensi del l'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
confitto d’interessi;

PREMESSO:
ü  Che la Biblioteca civica ha lo scopo di diffondere l'informazione e promuovere lo sviluppo culturale dei  cittadini
e che ciò avviene anche mettendo a disposizione della cittadinanza  libri e materiale multimediale;
ü  Che l'Amministrazione comunale in data 3.02.2023 ha richiesto un contributo All'Assessorato Regionale Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana, a valere sul capitolo 377349 dell'esercizio finanziario 2023, per la conservazione
dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico;
ü  Che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, con nota prot. 010747 del 20 settembre 2023, acquisita al
protocollo dell'Ente in data 20.09.2023 al n. 49200, ha comunicato la concessione di un contributo di Euro
2.500,00, giusta D.D.G. n. 2791 del 12.07.2023, e l'approvazione del progetto biblioteconomico proposto dalla
Biblioteca denominato "Più libri... più liberi";
ü  Che tale contributo deve essere utilizzato conformemente alle modalità e tempistiche previste dalla circolare n.
13/2018;
 

 
RILEVATO che detto  Progetto Biblioteconomico prevede l'acquisto di  libri in formato digitale e servizi di prestito digitale
per gli utenti iscritti alla Biblioteca al fine di ampliare le possibili fruizioni da parte degli utenti e arricchire ulteriormente
l'esperienza della lettura;
 
CHE con provvedimento dirigenziale della  III Direzione Organizzativa n. 121  del 28.12.2023, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023, è stata affidata alla Ditta "Horizons Unlimited H. U. SpA ", con sede
legale in via Barontini 18/2 - 40138 Bologna, P. IVA e C.F. 04164060370, la fornitura di libri in formato digitale e servizi di
prestito digitale per gli utenti iscritti alla Biblioteca, nello specifico Euro 1.923,08+4% IVA (2000 Euro IVA inclusa) per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



acquisto Ebook - PID - PDA e 409,84 Euro +22% IVA (500 Euro IVA inclusa) per acquisto Download Ebook PPL e altri
contenuti, da calcolare in base ai moduli selezionati;
 
CHE inoltre,  nella stessa determinazione   n. 121  del 28.12.2023  -  è stata accertata  in entrata ed assunto l'impegno della
succitata somma di euro 2.500,00 a carico di codice bilancio n. 99.01.7.702 - Cap. 30360 del bilancio di previsione 2023;
 
Vista la fattura n. FPA/12  del 11.01.2024,   prot. n. 2307  del 11.01.2024  emessa dalla Ditta "Horizons
Unlimited H. U. SpA ",  con sede legale in via Barontini 18/2 - 40138 Bologna, P. IVA e C.F. 04164060370;
 
Verificata l’allegata fattura, trasmessa  secondo il formato fatturaPA ed acquisita nell'apposita piattaforma
digitale degli atti interna all'Ente in data 11.01.2024  prot. n. 2307,  la quale risulta formalmente corretta, anche
con riguardo all'aliquota Iva applicata e rispondente alle forniture effettuate;
 
Attestato che le prestazioni dedotte nella fattura sono state effettuate in modo regolare e che le stesse rispondono
per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni
consensualmente stabilite, non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazioni di penalità;
 
 Verificata la regolare posizione contributiva nei confronti dei tributi locali;
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
termini previsti dall'art. 4 del d.lgs. 231/2002 e smi;
 
Attestato il rispetto dell'ordine cronologico della spesa in relazione alle fatture di competenza della Biblioteca
comunale;
 
Dato atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall'
allegato Durc on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.1.2015 e smi, con scadenza il 02.02.2024,
rilasciato dall’ INAIL con protocollo n. INAIL_37912098   del 05.10.2023 (All. 1);
 
Dato atto altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6
della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente
dedicato, con l'indicazione del seguente CIG: ZA93DE5D00;
 
Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’all. “A” del vigente piano di
Auditing;
 
Visto l'art. 184 del d.lgs. 267/2000;
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
Riconosciuta la propria competenza;

 
PROPONE

 
Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti

 
       1) Di autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento della fattura n.  FPA/12 del 11.01.2024   prot. n. 2307 del 11.01.2024,  
emessa dalla Ditta "Horizons Unlimited H. U. SpA ",  con sede legale in via Barontini 18/2 - 40138 Bologna, P. IVA e C.F. 04164060370 ;
         2) Di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Ditta "Horizons Unlimited H. U. SpA ", con sede legale in via Barontini 18/2 -
40138 Bologna, P. IVA e C.F. 04164060370 sul conto corrente dedicato, con l'indicazione del seguente CIG: ZA93DE5D00;        
 3) Di prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 2609.1  del 27.12.2023 al  cap. n. 30360.0;
         4) Dare atto altresì che la spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con provvedimento dirigenziale n. 121 del 28.12.2023.
-         5)Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                                                                                             
                                                                                                       La Responsabile  del Procedimento
                                                                                                                                                                                                   
                                                                                       Area degli Istruttori
                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                Rosanna Scaturro

 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 

Visti:
- la proposta di Determinazione che precede, proposta dal Responsabile del Procedimento, Area degli
Istruttori Rosanna Scaturro;

                 -  la Determinazione del Sindaco n. 11 del 11.02.2022, con cui è stato conferito l' incarico di
 Responsabile  della III Direzione Organizzativa dell’Ente alla Dott.sa Maria Morici;

 -l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata  sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA
 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.
 

                                                                                                                       La Responsabile della III Direzione
                                                                                                                                  Dott.ssa Maria Morici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


